－1－

第 １０ 回 教 育 委 員 会 会 議 録
議事録調製者

捺 印

開 催 日 時 令和４年１０月２５日（火） 午後１時25分から午後２時20分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 田 中 嘉 樹

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委 員 蜂 矢 忠 昭

委 員 木 曽 旬 映

委 員 種 田 貴志子

その他の出席者

諏佐部長 橋本指導参事 佐藤課長 杉山課長

西尾事務長 運上課長 今館長 神馬係長 菊地係長

小西主査 中谷主事 関主事

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開 会 午後１時25分 田中教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報 告

種田委員

令和４年９月28日（第９回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※田中教育長～特にございません。

※佐藤課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告について、４番、第１回滝川市いじめ防止専門委員会をリモートで開催

いたしました。本年度は委員の改選期で、４名のうち２名を新任しております。北

海道臨床心理士会からは旭川市の寺崎真一郎氏、滝川人権擁護委員協議会からは高

嶋弘美氏です。

月間業務計画について、11月４日、滝川市役所８階大会議室で、絆づくり成果交

流会をリモートで開催いたします。各学校の児童生徒会が中心となり、自校のいじ

め防止の取組を交流いたします。教育委員の皆様へご案内しておりますので、お時

間のある方はご参加いただきますようお願いいたします。また、10月26日から11月

24日、教育委員学校訪問を実施する予定です。

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりでございます。

月間業務計画については、特にございません。

※西尾事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告について、10月１日、北海道滝川西高等学校創立50周年記念式典を開催

いたしました。教育委員の皆様にもご出席いただき、誠にありがとうございまし

－2－

た。同日、北海道滝川西高等学校創立50周年記念事業といたしまして、吹奏楽局に

よるオータムコンサートを開催いたしました。来場者は約400人です。また、10月８

日から18日まで、北海道滝川西高等学校創立50周年記念事業といたしまして、美術

自然史館で文化展を開催いたしました。来場者は約800人です。

月間業務計画について、11月４日及び10日、保健講話及びアイヌ文化特別講話を

実施いたします。また、11月10日、空知管内高等学校国語研究会を実施いたしま

す。11月11日、全道規模の先生方をお呼びし、滝西英語教育改善セミナーを実施い

たします。

※運上課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告について、期間内で寄附を二件受領しております。株式会社泰進建設様

の寄附をもとに、ロビーコンサートを開催いたしました。来場者は80人以上です。

月間業務計画について、11月 11日及び23日、東小学校及び西小学校で、今年度

最初となるアダプテッドスポーツ出前授業を実施する予定です。

※菊地係長～図書館から報告いたします。

行政報告について、９月17日、國學院大學北海道短期大学部開学40周年事業及び

図書館連携10周年事業といたしまして、｢絵本作家柴田ケイコワークショップ｣を開

催いたしました。國學院大學北海道短期大学部で、絵本の読み聞かせ及び工作を行

いました。参加者は35人です。また、10月８日から15日、「國學院大學図書館の名品

『天下人とその時代』」を実施いたしました。國學院大學図書館から徳川家康及び豊

臣秀吉、織田信長などの古文書をお借りし、國學院大學北海道短期大学部及び滝川

市立図書館で展示いたしました。滝川市立図書館では、入口横のガラスケースに展

示し、滅多に見られない古文書を多くの方にご覧いただきました。

月間業務計画について、読書フェスティバル2022展示といたしまして、「書庫に眠

った本をお届けします。」を実施いたします。書庫の存在やリクエスト機能を知らな

かった方へ利用方法を知っていただく機会として開催いたします。また、児童向け

の展示「おみくじは、いかが？」を実施いたします。小学生までのお子さんが来館

し、本を借りるとおみくじが引け、その結果に応じて景品がもらえます。11月19

日、「たきかわ思い出めぐりワークショップ～写真と地図で郷土資料をつくろう！

～」は、滝川市の様々な年代の場所や建物の写真と地図を照らし合わせ、思い出エ

ピソードを交えた郷土資料を作成するワークショップです。

※今館長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりでございます。

月間業務計画について、11月３日、北海道教育の日に伴い、美術自然史館及びこ

ども科学館を無料開放いたします。毎年11月１日を様々な取組から教育に関する理

解や関心を高める日として、北海道教育の日とされております。当館では、11月３

日の祝日に無料開放し、より多くの方に足を運んでいく機会にしております。

また、11月１日及び８日、天体観測会を実施いたします。11月８日は、初めての

試みといたしまして、滝川西高等学校の天文台を活用し、オンライン配信による天

体観測会を行う予定です。

(２)各所管事務報告

①９月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※小西主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明

報告済

－3－

５．議 事

６．そ の 他

７．閉 会

②道費負担教職員人事の内申について

※佐藤課長～別添「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

○議案第１号 公の施設の指定管理者の指定について

※運上課長から次のとおり提案理由を説明

地方自治法第244条の２第６項の規定により、公の施設の指定管理者の指定を別紙

のとおり行うことを市長に申し出るものとする。

原案どおり可決

(１)連絡事項

①部活動の地域移行について

※橋本指導参事～別添「資料No.６－１」を用いて説明

了承済

②令和４年度全国学力・学習状況調査結果について～滝川市立小学校、中学校の学力

の状況等～

※小西主査～別添「資料No.６－２」を用いて説明

了承済

※運上課長～「株式会社滝川スポーツクラブサンテの施設売却に伴う今後の対応につ

いて」及び「空知川パークゴルフ場の閉鎖について」を説明

了承済

(２)次回会議日程

※佐藤課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、教育委員学校訪問終了

後、11月15日（火）午後２時45分から開催することで承認あり。

午後２時20分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。